
RR\1263431LT.docx PE699.318v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0231/2022

20.9.2022

PRANEŠIMAS
Aprūpinimas vandeniu kaip žmogaus teisė. Išorės santykių aspektas
(2021/2187(INI))

Užsienio reikalų komitetas

Pranešėjas: Miguel Urbán Crespo

Nuomonės referentas (*):
Stéphane Bijoux, Vystymosi komitetas

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis



PE699.318v02-00 2/29 RR\1263431LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

VYSTYMOSI KOMITETO NUOMONĖ ................................................................................19

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................28

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................29



RR\1263431LT.docx 3/29 PE699.318v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

Aprūpinimas vandeniu kaip žmogaus teisė. Išorės santykių aspektas
(2021/2187(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2010 m. liepos 28 d. JT Generalinės Asamblėjos rezoliuciją 
Nr. 64/292, kuria pripažįstama žmogaus teisė į geriamąjį vandenį ir tinkamas sanitarines 
sąlygas,

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 18 d. JT Generalinės Asamblėjos rezoliuciją 
Nr. 68/157 „Žmogaus teisė į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas,

– atsižvelgdamas į 2020 m. spalio 6 d. JT žmogaus teisių tarybos rezoliuciją Nr. 45/8 
„Žmogaus teisė į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. spalio 8 d. JT žmogaus teisių tarybos rezoliuciją Nr. 48/13 
„Žmogaus teisė į švarią, sveiką ir tvarią aplinką“,

– atsižvelgdamas į 2016 m. gruodžio 21 d. JT Generalinės Asamblėjos rezoliuciją 
Nr. 71/222 „2018-2028 m. Tarptautinis veiksmų dešimtmetis „Vanduo darnaus 
vystymosi labui““,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 21 d. JT Generalinės Asamblėjos rezoliuciją 
Nr. 75/212 dėl Jungtinių Tautų konferencijos dėl 2018–2028 m. Tarptautinio veiksmų 
dešimtmečio „Vanduo darnaus vystymosi labui“ tikslų įgyvendinimo laikotarpio vidurio 
išsamios peržiūros (JT 2023 m. vandens konferencija),

– atsižvelgdamas į Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją,

– atsižvelgdamas į Tarptautinį pilietinių ir politinių teisių paktą,

– atsižvelgdamas į Tarptautinį ekonominių, socialinių ir kultūrinių teisių paktą ir į JT 
Ekonomikos, socialinių ir kultūrinių teisių komiteto bendruosius komentarus,

– atsižvelgdamas į Konvenciją dėl visų formų diskriminacijos panaikinimo moterims 
(CEDAW), Vaiko teisių konvenciją ir Neįgaliųjų teisių konvenciją,

– atsižvelgdamas į 2017 m. lapkričio 17 d. Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos 
paskelbtą Europos socialinių teisių ramstį,

– atsižvelgiant į JT Ekonominių, socialinių ir kultūrinių teisių komiteto bendrąją pastabą 
Nr. 15 (2002) dėl teisės į vandenį,

– atsižvelgdamas į JT deklaraciją dėl čiabuvių tautų teisių ir į 1989 m. Tarptautinės darbo 
organizacijos (TDO) konvenciją dėl čiabuvių ir gentimis gyvenančių tautų (Nr. 169),



PE699.318v02-00 4/29 RR\1263431LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į 1992 m. Tarpvalstybinių vandentakių ir tarptautinių ežerų apsaugos ir 
naudojimo konvenciją (Vandens konvencija), dėl kurios iš pradžių derėtasi kaip dėl 
regioninės priemonės ir prie kurios 2016 m. leista prisijungti visoms JT valstybėms 
narėms,

– atsižvelgdamas į 1997 m. Konvenciją dėl tarptautinių vandentakių naudojimo kitiems 
nei navigaciniams tikslams teisės (Vandentakių konvencija),

– atsižvelgdamas į 1999 m. UNECE ir PSO Vandens konvencijos protokolą dėl vandens 
ir sveikatos, kuris sudaro pagrindą praktiškai įgyvendinti žmogaus teises į vandenį ir 
sanitarijos paslaugas,

– atsižvelgdamas į JT darnaus vystymosi tikslus (DVT), ypač į šeštą DVT dėl saugaus 
geriamojo vandens ir sanitarijos paslaugų, ir į Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 
2030 m.,

– atsižvelgdamas į 2019 m. kovo 19 d. JT pranešimą dėl pasaulio vandens išteklių raidos 
„Nė vieno nepaliekant nuošalyje“,

– atsižvelgdamas į JT Maisto ir žemės ūkio organizacijos 2020 ir 2021 m. paskelbtas 
ataskaitas dėl padėties maisto produktų ir žemės ūkio srityje,

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 16 d. specialiojo pranešėjo žmogaus teisių į saugų 
geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas klausimais pranešimą dėl grėsmės, kurią kelia 
vandens pavertimas preke ir pelno šaltiniu, ir tokio pavertimo poveikio žmogaus teisėms 
į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas ir į jo 2020 m. liepos 21 d. pranešimą 
dėl žmogaus teisių ir vandens bei sanitarijos paslaugų privatizavimo,

– atsižvelgdamas į 2021 m. JT Pasaulio vandens plėtros ataskaitą „Vertinti vandenį“,

– atsižvelgdamas į 2019 m. birželio 17 d. ES žmogaus teisių gaires dėl saugaus geriamojo 
vandens ir sanitarijos paslaugų,

– atsižvelgdamas į 2000 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2000/60/EB, nustatančią Bendrijos veiksmų vandens politikos srityje pagrindus1 
(Vandens pagrindų direktyva),

– atsižvelgdamas į 1991 m. gruodžio 12 d. Tarybos direktyvą 91/676/EEB dėl vandenų 
apsaugos nuo taršos nitratais iš žemės ūkio šaltinių2,

– atsižvelgdamas į 2006 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2006/118/EB dėl požeminio vandens apsaugos nuo taršos ir jo būklės blogėjimo3,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 
2020/2184 dėl žmonėms vartoti skirto vandens kokybės4,

1 OL L 327, 2000 12 22, p. 1.
2 OL L 375, 1991 12 31, p. 1.
3 OL L 372, 2006 12 27, p. 19.
4 OL L 435, 2020 12 23, p. 1.



RR\1263431LT.docx 5/29 PE699.318v02-00

LT

– atsižvelgdamas į 2014 m. kovo 19 d. Komisijos komunikatą dėl Europos piliečių 
iniciatyvos „Vanduo ir sanitarijos paslaugos yra žmogaus teisė! Vanduo yra visuotinė 
nuosavybė, o ne prekė!“, (COM(2014)0177),

– atsižvelgdamas į 2008 m. lapkričio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2008/99/EB dėl aplinkos apsaugos pagal baudžiamąją teisę5,

– atsižvelgdamas į 2018 m. lapkričio 19 d. Tarybos išvadas dėl diplomatijos vandens 
srityje, 2019 m. birželio 17 d. Tarybos išvadas dėl ES žmogaus teisių gairių dėl saugaus 
geriamojo vandens ir sanitarijos paslaugų ir į 2021 m. lapkričio 19 d. išvadas dėl 
vandens klausimo ES išorės veiksmų srityje,

– atsižvelgdamas į Europos piliečių iniciatyvą „Right2Water“ ir į 2015 m. rugsėjo 8 d. 
Europos Parlamento rezoliuciją dėl Europos piliečių iniciatyvos „Right2Water“ tolesnių 
veiksmų6,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. birželio 9 d. rezoliuciją „2030 m. ES biologinės 
įvairovės strategija. Gamtos grąžinimas į savo gyvenimą“7,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. kovo 10 d. rezoliuciją su rekomendacijomis Komisijai 
dėl įmonėms tenkančios išsamaus patikrinimo prievolės ir įmonių atskaitomybės8,

– atsižvelgdamas į esamus sėkmingus tarpvalstybinio bendradarbiavimo metodus, pvz., 
1980 m. Šiaurės šalių vandens ir nuotekų įmonių keitimąsi nuomonėmis ir 1970 m. 
įsteigtą bendrą Šiaurės šalių hidrologijos asociaciją, metinį Šiaurės šalių patarėjų 
vandens klausimais susitikimą, Šiaurės šalių vandens forumus ir plataus masto Šiaurės 
šalių bendradarbiavimą vandentvarkos klausimais,

– atsižvelgdamas į savo Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto nuomonę,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto pranešimą (A9-0231/2022),

A. kadangi JT Generalinė Asamblėja savo rezoliucijoje Nr. 64/292 pripažino, kad teisė į 
saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas yra žmogaus teisė, kuri būtina norint 
visapusiškai gyventi ir naudotis visomis žmogaus teisėmis; kadangi be vandens nėra 
gyvybės ir abi teisės yra tarpusavyje susijusios ir būtinos, siekiant oriai gyventi; kadangi 
be veikiančių sanitarijos grandinių negalima tvari ir visuotinė prieiga prie saugaus 
vandens; kadangi vanduo ir vandentakiai taip pat turi stiprų kultūrinį, dvasinį ir religinį 
aspektą dėl jo esminio vaidmens visuomenės gyvenime;

B. kadangi Europos socialinių teisių ramsčio 20 principe dėl galimybės gauti pagrindines 
paslaugas yra nurodyta aiški nuostata dėl piliečių teisės į geriamąjį vandenį ir sanitarijos 
paslaugas;

5 OL L 328, 2008 12 6, p. 28.
6 OL C 316, 2017 9 22, p. 99.
7 OL C 67, 2022 2 8, p. 25.
8 OL C 474, 2021 11 24, p. 11.



PE699.318v02-00 6/29 RR\1263431LT.docx

LT

C. kadangi atsisakymas suteikti žmogui teisę į vandenį daro poveikį naudojimuisi teise į 
gyvybę ir sveikatą, atsižvelgiant į tai, kad užterštas vanduo, netinkamas nuotekų 
tvarkymas ir prastos sanitarinės sąlygos yra susiję su sunkių ligų perdavimu ir net 
mirtimi; kadangi vandens ir sanitarijos paslaugos yra visuomenės sveikatos pagrindas; 
kadangi viduriavimo ligos yra ketvirta jaunesnių nei penkerių metų vaikų mirties 
priežastis ir pagrindinė chroniškos netinkamos mitybos priežastis; kadangi prieiga prie 
švaraus vandens, sanitarijos ir higienos yra būtina siekiant užtikrinti pasaulinį atsparumą 
pandemijoms ir kitoms infekcinėms ligoms ir kovoti su kylančia atsparumo 
antimikrobinėms medžiagoms grėsme;

D. kadangi COVID-19 pandemija labiausiai paveikė pažeidžiamiausius asmenis ir dar 
kartą išryškino švaraus ir pakankamo vandens bei sanitarijos poreikį visame pasaulyje; 
kadangi vandens, sanitarijos ir higienos paslaugų prieinamumas ir prieiga prie jų, be kita 
ko, jų užtikrinimas pažeidžiamiems ar visuomenės užribyje esantiems žmonėms, yra itin 
svarbūs kovojant su COVID-19;

E. kadangi 80–90 proc. besivystančių šalių nuotekų išleidžiamos tiesiai į upes, ežerus ir 
jūras, o tai sukelia per vandenį plintančias ligas ir sykiu daro didelę žalą aplinkai; 
kadangi milijonų skurdžiai gyvenančių žmonių gyvenimai priklauso nuo geros vandens 
išteklių būklės, kalbant ne tik apie geriamojo vandens tiekimą, bet ir apie maisto 
produktų gamybą užsiimant žemės ūkio, gyvulininkystės ir žuvininkystės veikla;

F. kadangi negerbiant teisės į vandenį ir sanitarijos paslaugas, jos nesaugant ir nesilaikant, 
dažnai pažeidžiama teisė į švietimą; kadangi vaikai, o daugeliu atvejų – mergaitės, turi 
kasdien suvaikščioti vidutiniškai šešis kilometrus, kad parneštų vandens, ir tai jiems 
tampa kliūtimi lankyti mokyklą; kadangi alternatyviosios vandens surinkimo sąnaudos 
yra didelės ir turi didelį poveikį, nes dėl jų gerokai sutrumpėja kitos svarbios veiklos 
laikas;

G. kadangi daug vaikų nebegali lankyti mokyklos dėl ligų, susijusių su nesaugiu vandeniu 
ar blogais higienos įpročiais; kadangi vienas iš trijų vaikų mokyklose neturi tinkamos 
prieigos prie vandens ir sanitarijos įrenginių; kadangi iš 2021 m. JT darnaus vystymosi 
tikslų ataskaitos matyti, kad visame pasaulyje daugiau kaip penktadalis pradinių 
mokyklų neturėjo prieigos prie geriamojo vandens ar vienai lyčiai skirtų tualetų, o 
daugiau kaip trečdalis neturėjo elementarių rankų plovimo įrenginių; kadangi mergaitės 
yra priverstos palikti mokyklą taip pat dėl to, kad negali naudotis moterims pritaikytais 
tualetais ir oriai susitvarkyti menstruacijų metu; 

H. kadangi vaikai su negalia taip pat patiria sunkumų gauti išsilavinimą dėl pritaikytų 
tualetų ir sanitarijos priemonių trūkumo; kadangi UNESCO praneša, kad daugiau kaip 
90 proc. visų neįgalių vaikų nelanko mokyklos, o neįgalios mergaitės daug dažniau 
palieka mokyklas nei neįgalūs berniukai; kadangi geriamas vanduo yra būtinas norint 
susikaupti mokantis;

I. kadangi su vandeniu, sanitarinėmis sąlygomis ir higiena susijusios problemos, su 
kuriomis susiduria daugelis moterų ir mergaičių, tam tikrą negalią turinčių ir vyresnio 
amžiaus žmonių, pasireiškia įvairiai ir kelia grėsmę bendrai jų sveikatai, gerovei ir 
orumui, reprodukcinei sveikatai, švietimui, mitybai, saugumui ir dalyvavimui 
ekonominiame bei politiniame gyvenime; kadangi, kai mokyklose nėra pritaikytų 



RR\1263431LT.docx 7/29 PE699.318v02-00

LT

tualetų, dažniausiai neįgalių vaikų motinos yra priverstos pasitraukti iš darbo, kad galėtų 
pasirūpinti savo vaikų tualetu;

J. kadangi daugelyje Pietų pasaulio šalių moterys ir mergaitės tradiciškai yra atsakingos už 
vandens tiekimą namų ūkiui ir dėl šių pareigų jos tampa labiau pažeidžiamos ligų ir 
smurto atžvilgiu; kadangi moterys ir mergaitės dažniau kenčia nuo agresijos, 
seksualinio smurto ir smurto dėl lyties, priekabiavimo bei kitų jų saugumui kylančių 
grėsmių, kuomet joms tenka nešti vandenį į namus, kai nori pasinaudoti ne savo 
namuose esančia sanitarine įranga;

K. kadangi, kaip nurodyta ES žmogaus teisių gairėse dėl saugaus geriamojo vandens ir 
sanitarijos paslaugų, žmogaus teisė į vandenį ir sanitarijos paslaugas apima tokius 
aspektus kaip tiekimo užtikrinimas, prieinamumas, priimtinumas, kokybė bei 
įperkamumas ir principus, susijusius su žmogaus teisėmis pagrįstu požiūriu 
(nediskriminavimo, atsakomybės, skaidrumo, dalyvavimo ir kt. principus);

L. kadangi šeštasis JT darnaus vystymosi tikslas (DVT) yra iki 2030 m. visiems pasaulio 
gyventojams užtikrinti visuotinę ir vienodą prieigą prie saugaus geriamojo vandens ir 
sanitarijos paslaugų; kadangi, nepaisant pažangos, šis tikslas vis dar ypač lėtai 
įgyvendinamas ir nepakankamai finansuojamas, kaip teigiama naujausioje JT vandens 
būklės ataskaitoje, ir vis dar kyla didelių sunkumų tiek siekiant šio tikslo, tiek šalinant 
didelius su galimybe naudotis pagrindinėmis vandens ir sanitarijos paslaugomis 
susijusius šalių tarpusavio ir jų vidaus skirtumus;

M. kadangi iš 2021 m. JT darnaus vystymosi tikslų ataskaitos matyti, kad 2020 m. 2 mlrd. 
žmonių vis dar trūko saugiai tvarkomo geriamojo vandens, 3,6 mlrd. – saugiai tvarkomų 
sanitarijos įrenginių, 2,3 mlrd. – pagrindinių higienos paslaugų ir kad 129 šalys dar 
nebuvo pasirengusios dėti pastangas, kad 2030 m. vandens ištekliai būtų valdomi 
tvariai; kadangi prieiga prie vandens sudaro palankias sąlygas ekonominiam vystymuisi 
ir tokios sąlygos sudarys galimybes pažeidžiamiems asmenims įgyti finansinę 
nepriklausomybę;

N. kadangi užtikrinus visuotinį saugiai tvarkomo vandens tiekimą ir sanitarijos paslaugas 
2021–2040 m. laikotarpiu būtų gaunama nuo 37 mlrd. USD iki 86 mlrd. USD grynosios 
naudos per metus;

O. kadangi vanduo yra ribotas išteklius; kadangi per pastaruosius du dešimtmečius vienam 
žmogui prieinamo gėlo vandens kiekis smarkiai sumažėjo; kadangi nesubalansuotas 
demografinio augimo paskirstymas ir kaimo vietovių gyventojų skaičiaus mažėjimas, 
intensyvėjanti žemės ūkio veikla, klimato kaitos poveikis ir aplinkos būklės blogėjimas, 
taip pat tam tikras piktnaudžiavimas ir taršus vartojimas daugelyje regionų kelia vis 
daugiau su prieiga prie vandens susijusių problemų ir ateityje sukels dar daugiau 
prieigos problemų;

P. kadangi iki 2050 m. pasaulio gyventojų skaičius smarkiai didės besivystančių šalių 
miestuose, taigi miestuose didės vandens ir maisto poreikis; kadangi, remiantis JT 2019 
m. pasaulio vandens išteklių valdymo ataskaita, gali būti, kad prisiartinę prie 2050 metų 
sunaudosime 20–30 proc. daugiau vandens nei dabar, ir kadangi, remiantis Pasaulio 
banko duomenimis, numatoma, kad per ateinančius tris dešimtmečius vandens paklausa 
miestuose padidės 50–70 proc.;



PE699.318v02-00 8/29 RR\1263431LT.docx

LT

Q. kadangi 125 iš 154 besivystančių šalių, laikydamosi 13-ojo darnaus vystymosi tikslo, į 
savo nacionalinius prisitaikymo prie klimato kaitos planus kaip svarbiausias 
prioritetines sritis įtraukė gėlo vandens išteklius ir sausumos bei šlapynių ekosistemas;

R. kadangi visuotinis atšilimas yra svarbi vandens trūkumo priežastis; kadangi dėl esamos 
kritiškos klimato padėties, dažnėjant sausroms, potvyniams ir liūtims, nevienodas 
vandens paskirstymas tik gilėja; kadangi maždaug 90 proc. visų stichinių nelaimių yra 
susijusios su vandeniu, o 70 proc. visų su stichinėmis nelaimėmis susijusių mirčių 
įvyksta dėl su vandeniu susijusių nelaimų; kadangi, remiantis Pasaulinės meteorologijos 
organizacijos dokumentu „Mirtingumo atlasas ir ekonominiai nuostoliai dėl oro, klimato 
ir vandens ekstremalių situacijų (1970–2019 m.)“, iš dešimties didžiausių nelaimių, dėl 
kurių tuo laikotarpiu žmonės patyrė daugiausia nuostolių, buvo sausros, audros ir 
potvyniai; kadangi, EBPO duomenimis, 2050 m. beveik 20 proc. pasaulio gyventojų 
grės potvynių pavojus;

S. kadangi vandens trūkumas, kurį JT apibrėžia kaip momentą, kuriuo vandens paklausa 
tampa didesnė už turimą kiekį, arba kai dėl žemos vandens kokybės jį galima naudoti 
ribotai, kai kuriais atvejais gali paskatinti persikėlimą ir migraciją; kadangi, remiantis 
JTO pranešimais apie vandenį, šiuo metu penki iš vienuolikos pasaulio regionų – juose 
gyvena du trečdaliai visų pasaulio gyventojų – patiria vandens stygių; kadangi iš JT 
2020 m. darnaus vystymosi tikslų ataskaitos matyti, kad iki 2030 m. vandens trūkumas 
gali tapti 700 mln. žmonių persikėlimo priežastimi;

T. kadangi miškų naikinimas, žemės grobimas ir gamtos išteklių pereikvojimas ir gavyba, 
įskaitant organizuotų nusikalstamų grupių vykdomą veiklą, daro didelį poveikį upių ir 
ežerų vandens lygiui, keičia vandens ciklą ir prisideda prie upių ir ežerų džiūvimo, taip 
pat prie naudojamų teritorijų taršos;

U. kadangi gėlo vandens ekosistemos, nors apima mažiau nei 1 proc. Žemės paviršiaus, 
suteikia prieglobstį daugiau kaip 10 proc. visų rūšių ir subtilios biologinės įvairovės; 
kadangi apie 70 proc. gėlo vandens yra sunaudojama žemės ūkiui, o likusioji dalis 
(19 proc.) tenka pramonei, visų pirma maisto, tekstilės, energetikos, gamybos pramonės, 
chemijos, farmacijos bei anglių kasybos sektoriams, taip pat buitinėms reikmėms 
(11 proc.), įskaitant žmonėms vartoti skirtą vandenį;

V. kadangi sveikos ekosistemos sudaro sąlygas pagerinti vandens kiekį ir kokybę, kartu 
didinant atsparumą klimato kaitai;

W. kadangi žemės ūkyje suvartojamas didžiausias kiekis pasaulio gėlo vandens išteklių; 
kadangi trečdalis ariamosios žemės visame pasaulyje naudojama gyvuliams šerti; 
kadangi 2020 m. FAO ataskaitoje „Padėtis maisto produktų ir žemės ūkio srityje. Su 
vandeniu susijusios problemos žemės ūkio sektoriuje“ teigiama, kad maisto 
produktyvumą ir kaimo pajamas galima gerokai padidinti investuojant į naujas 
drėkinimo sistemas arba pritaikant ir modernizuojant esamas sistemas ir kad tai turėtų 
būti derinama su geresne vandentvarkos praktika, įskaitant geresnę žemės ūkio praktiką; 
kadangi žemės grobimas daro neigiamą poveikį vandens prieinamumui ir kokybei, dėl 
jo iš vietos bendruomenių atimama prieiga prie vandens išteklių ir pažeidžiama jų 
žmogaus teisė į geriamąjį vandenį;

X. kadangi energetikos sektoriuje šiuo metu suvartojama 10 proc. pasaulyje išgaunamo 



RR\1263431LT.docx 9/29 PE699.318v02-00

LT

vandens ir kadangi prognozuojama, jog iki 2040 m. energetikos sektoriuje sunaudojamo 
vandens dalis sieks apie 60 proc.;

Y. kadangi piktnaudžiaujanti ir daugeliu atvejų nelegali gavybos pramonė daro ženklų 
poveikį paviršinių ar požeminių vandenų ištekliams, prisideda prie ledynų, miškų, 
šlapžemių, upių ir kitų žmonėms vartoti būtinų vandens šaltinių taršos ir naikinimo;

Z. kadangi tekstilės pramonė yra vienas daugiausiai vandens sunaudojančių pramonės 
sektorių pasaulyje ir kadangi drabužiai ir tekstilė gaminami kai kuriuose ypač dideliu 
vandens trūkumu pasižyminčiuose regionuose; kadangi ši pramonės šaka laikoma antra 
taršiausia pramonės šaka pasaulyje ir didelė šios taršos dalis patenka į vandenį; kadangi 
Komisija per pirmąjį 2022 m. ketvirtį planuoja priimti ES tvarios tekstilės strategiją, 
kuria siekiama prisidėti prie ES pažangos pereinant prie žiedinės ekonomikos, kurią 
įgyvendinus tekstilės gaminiai turėtų būti kuriami taip, kad būtų tvaresni, pakartotinio 
naudojimo, lengvai pataisomi, perdirbami ir efektyvūs energijos požiūriu;

AA. kadangi augantis vandens poreikis skatina vandens išteklių pereikvojimą ir kadangi dėl 
savo trūkumo vanduo tapo daug ginčų sukeliančiu ištekliumi; kadangi, remiantis 
Jungtinių Tautų duomenimis, pasaulyje esama apie tris šimtus teritorijų, kuriose iki 
2025 m. gali kilti konfliktai dėl vandens;

AB. kadangi siekis išsaugoti vandens išteklius yra puolamas ir daugelyje valstybių vandens 
kokybei daroma žala kriminalizuojama; kadangi pastaraisiais metais aplinkos ir teisės į 
vandenį gynėjai vis dažniau tapo puldinėjimų objektu, įskaitant žudymo, pagrobimo, 
kankinimo, smurto dėl lyties, grasinimo, bauginimo, priekabiavimo, šmeižto kampanijų, 
kriminalizavimo, teisminio priekabiavimo prie jų ir priverstinio jų iškeldinimo atvejus, 
ir kadangi reikia skubiai ir aktyviai juos remti ir apsaugoti jų gyvybes bei užtikrinti jų 
saugumą; kadangi keli Sacharovo premijos už minties laisvę finalininkai puolami dėl 
savo vaidmens ginant vandenį ir bendras gėrybes; kadangi asmenys, ginantys 
Guapinolio upės vandens išteklius, buvo kalinami daugiau kaip dvejus metus prieš juos 
paleidžiant; kadangi Lolita Chávez ketverius metus gyvena tremtyje dėl to, kad gynė 
Iximulew (Gvatemala) esančią teritoriją nuo hidroenergijos įmonių veiklos; kadangi 
2016 m. dėl to, kad gynė Blanco ir Gualcarque upes, buvo nužudyta Berta Cáceres, o 
asmenys, užsakę šį nusikaltimą, dar nėra nubausti;

AC. kadangi, remiantis organizacijos „Global Witness“ duomenimis, daugiau nei trečdalis 
2015–2019 m. nužudytų žemės ir aplinkos gynėjų pasaulyje priklausė čiabuvių 
bendruomenėms, kurių gebėjimai žemės ir vandens valdymo srityje yra ypač svarbūs, 
siekiant įveikti klimato krizę ir biologinės įvairovės nykimą;

AD. kadangi galingi žemę užimantys subjektai dažniausiai naudoja prieigos prie vandens 
panaikinimo ir vandens infrastruktūrų išardymo taktiką, siekdami prisijungti užimtas 
teritorijas ir iškeldinti gyventojus iš jų žemių;

AE. kadangi ES Vandens pagrindų direktyvoje pripažįstama, jog „vanduo nėra komercijos 
produktas, bet priklauso paveldui, kurį būtina apsaugoti, ginti ir išsaugoti“;

AF. kadangi nuo 2020 m. gruodžio 6 d. vandeniu prekiaujama Volstryto perkių ateities 
sandorių biržoje; kadangi specialiojo pranešėjo žmogaus teisių į saugų geriamąjį 
vandenį ir sanitarijos paslaugas klausimais Pedro Arrojo teigimu, vanduo apima mūsų 



PE699.318v02-00 10/29 RR\1263431LT.docx

LT

visuomenei gyvybiškai svarbias vertybes, kurių rinkos logika nepripažįsta ir todėl negali 
tinkamai valdyti, ypač finansų srityje, kurioje taip paplitęs spekuliavimas; kadangi, anot 
kai kurių Jungtinių Tautų ekspertų, spekuliacinio pobūdžio požiūris į gyvenimui ir 
orumui būtinų pagrindinių paslaugų valdymą pažeidžia skurdžiai gyvenančių asmenų 
žmogaus teises, didina nelygybę lyties atžvilgiu ir marginalizuotų bendruomenių 
pažeidžiamumą;

AG. kadangi vyriausybės yra įsipareigojusios visiems užtikrinti būtiną minimalų vandens ir 
sanitarijos paslaugų lygį; kadangi 2021 m. liepos 16 d. JT specialiojo pranešėjo 
žmogaus teisių į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas klausimais ataskaitoje 
pabrėžiama, kad vanduo turėtų būti laikomas viešąja gėrybe ir turėtų būti valdomas 
laikantis žmogaus teisėmis grindžiamo požiūrio, užtikrinant teisę į vandenį ir sanitarijos 
paslaugas bei vandens ekosistemų tvarumą; kadangi vandens tiekimas ir sanitarija yra 
visuotinės svarbos paslaugos, o pajamos iš vandentvarkos ciklo turėtų padengti visas su 
tuo susijusias išlaidas ir tobulinimo sąnaudas, su sąlyga, kad bus apsaugotas viešasis 
interesas;

AH. kadangi, kaip pripažįstama ES žmogaus teisių gairėse dėl saugaus geriamojo vandens ir 
sanitarijos paslaugų, valstybės privalo gerbti, saugoti ir įgyvendinti šias teises, o 
trečiosios šalys turėtų griežtai susilaikyti nuo kliudymo naudotis teise į vandenį ir 
sanitarijos paslaugas;

AI. kadangi sanitarijos grandinėje dirbantys darbuotojai susiduria su daugybe pavojų, 
įskaitant riziką sveikatai, kylančią dėl mažų garantijų darbo sąlygų; kadangi dažnai šie 
darbuotojai dirba neformaliai ir neturi darbo teisių; kadangi mūsų galimybė naudotis 
teisėmis į vandenį ir sanitarijos paslaugas neturėtų būti suteikiama sanitarijos paslaugų 
srities darbuotojų saugumo, orumo ir gerovės sąskaita;-

1. dar kartą patvirtina, kad teisė į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas yra 
žmogaus teisė ir kad abi teisės papildo viena kitą; pabrėžia, kad prieiga prie saugaus 
geriamojo vandens yra būtina sveikam ir oriam gyvenimui ir būtina, siekiant užtikrinti 
žmogaus orumą; pažymi, kad teisė į vandenį yra pamatinė išankstinė sąlyga norint 
užtikrinti visapusį kitų teisių įgyvendinimą, todėl siekiant užtikrinti šią teisę reikia 
vadovautis viešojo intereso ir visuotinės viešosios gėrybės principais;

2. pabrėžia, kad tinkama prieiga prie vandens tiekimo, sanitarijos ir higienos (WASH) 
paslaugų ir teisė į sveikatą ir gyvybę yra tarpusavyje susijusios ir tai yra būtinos 
visuomenės sveikatos ir žmogaus socialinės raidos sąlygos; pabrėžia saugaus vandens 
būtinybę kalbant apie pandemijas ir ragina Komisiją, valstybes nares ir trečiąsias 
valstybes imtis atitinkamų priemonių bei vykdyti atitinkamas strategijas ir politiką, kad 
visiems žmonėms būtų galima suteikti tinkamą apsaugą;

3. pabrėžia, kad pripažįstant žmogaus teisę į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos 
paslaugas buvo žengtas esminis žingsnis didesnio socialinio ir aplinkos teisingumo link; 
tvirtina, kad būtų galima daryti didesnę pažangą, jei šis sektorius būtų laikomas 
svarbesniu politiniu prioritetu ir užtikrinamas geresnis politikos įgyvendinimas ir 
stebėsena, veiksmingesnis finansavimas, atskaitomybė ir visuomenės dalyvavimas, ypač 
labiausiai marginalizuotų visuomenės grupių dalyvavimas, visų pirma besivystančiose 
šalyse; pabrėžia, kad skiriant ES finansavimą ir rengiant paramos programas itin svarbiu 



RR\1263431LT.docx 11/29 PE699.318v02-00

LT

prioritetu reikėtų laikyti paramą saugaus geriamojo vandens teikimui ir sanitarijai;

4. primena apie valstybių narių atsakomybę propaguoti ir ginti visas žmogaus teises, 
kurios yra visuotinės, nedalomos, viena nuo kitos priklausomos ir tarpusavyje 
susijusios, taip pat apie tai, kad šios teisės turi būti propaguojamos ir taikomos teisingai, 
visiems vienodai ir nediskriminuojant; todėl pakartoja, kad valstybės privalo užtikrinti 
visuotinę galimybę gauti pakankamą kiekį tinkamo ir įperkamo kokybiško ir saugaus 
geriamojo vandens ir geresnes galimybes gauti vandens sanitarijos ir higienos tikslais; 
primena, kad teisė į vandenį įpareigoja užtikrinti visiems prieinamas vandens tiekimo 
paslaugas;

5. primena, kad valstybės, ratifikuojančios žmogaus teisių susitarimus, įsipareigoja ginti, 
gerbti ir įgyvendinti tarptautiniu, regioniniu, nacionaliniu ir vietos lygmeniu prisiimtus 
įsipareigojimus apsaugoti šias teises; todėl mano, kad tarptautinė bendruomenė, 
pripažindama teisę į vandenį ir sanitarijos paslaugas, taip pat turi apsvarstyti apsaugos ir 
vykdymo užtikrinimo priemones, ir, į tai atsižvelgdamas, ragina ES tarptautiniu, 
regioniniu ir nacionaliniu lygmenimis skatinti apsaugos mechanizmus, siekiant 
užtikrinti, kad teisė į vandenį ir sanitarijos paslaugas valstybėse narėse būtų užtikrinama 
ne pasirinktinai, o privalomai; ragina ES ir valstybes nares rodyti pavyzdį ir ratifikuoti 
atitinkamas konvencijas, pvz., 1992 m. Tarpvalstybinių vandentakių ir tarptautinių 
ežerų apsaugos ir naudojimo konvenciją ir jos vandens ir sveikatos protokolą;

6. ragina ES ir valstybes nares daugiašaliuose ir regioniniuose forumuose propaguoti teises 
į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas ir jų norminį plėtojimą, be kita ko, 
remiant JT specialiojo pranešėjo žmogaus teisių į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos 
paslaugas klausimais įgaliojimus; pabrėžia, kad jo ir jo pirmtakų, taip pat kitų JT 
žmogaus teisių mechanizmų, susijusių su žmogaus teisėmis į vandenį ir sanitarijos 
paslaugas, darbas yra svarbus;

7. pabrėžia ES žmogaus teisių gairių dėl saugaus geriamojo vandens ir sanitarijos svarbą ir 
primygtinai ragina ES institucijas ir valstybes nares įgyvendinti jas trečiosiose šalyse ir 
daugiašaliuose forumuose; pabrėžia, kad svarbu mokyti ES darbuotojus šiais 
klausimais; ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) reguliariai teikti 
Parlamentui ir atitinkamiems jo komitetams bei pakomitečiams ataskaitas apie tai, kaip 
jie taikė šias gaires, pateikiant konkrečius savo veiklos ir jos poveikio pavyzdžius;

8. ragina ES delegacijas ir valstybių narių misijas, kaip nurodyta ES gairėse, dvišaliuose 
dialoguose su šalimis partnerėmis, ypač vykdant žmogaus teisių ir sektorinius dialogus, 
kelti klausimus, susijusius su teisėmis į saugų geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas, 
taip pat atkreipti dėmesį į žmogaus teisių gynėjų ir šias teises propaguojančių NVO 
padėtį;

9. pabrėžia, kad pažanga siekiant pripažinti teisę į švarią, sveiką ir tvarią aplinką, kaip 
nustatyta JT žmogaus teisių tarybos Rezoliucijoje Nr. 48/13 dėl žmogaus teisės į švarią, 
sveiką ir tvarią aplinką, yra būtina sąlyga siekiant visiems užtikrinti saugų geriamąjį 
vandenį ir sanitarijos paslaugas; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina tarptautinio 
lygmens norminius pokyčius, susijusius su nusikaltimais aplinkai, įskaitant ekocidą;

10. ragina besivystančias šalis prisijungti prie dviejų JT pasaulinių vandens konvencijų, t. y. 
JT Vandens konvencijos ir JT vandentakių konvencijos, ir siekti, kad jos būtų 



PE699.318v02-00 12/29 RR\1263431LT.docx

LT

visapusiškai įgyvendintos, nes tai yra svarbios priemonės diplomatijai vandens srityje, 
taikai ir konfliktų prevencijai remti vykdant tarpvalstybinį bendradarbiavimą vandens 
srityje;

11. laikosi nuomonės, kad visapusis teisės į geriamąjį vandenį užtikrinimas priklauso nuo 
biologinės įvairovės ir klimato išsaugojimo, todėl prašo valdant vandens išteklius 
atsižvelgti į aplinkos – ji užtikrina pagrindines augalų, gyvūnų ir žmonių reikmes – ir 
visuomenės interesus, įskaitant integraciją į darbo rinką ir skurdžiai gyvenančių žmonių 
pajamų ir saugumo sąlygų didinimą;

12. pabrėžia, kad geresnis vandens tiekimas ir sanitarijos paslaugos bei geresnis vandens 
išteklių valdymas gali paskatinti tvarų šalių ekonomikos augimą ir labai prisidėti prie 
skurdo mažinimo;

13. pabrėžia, kad reikia imtis išankstinių veiksmų galimybių naudotis vandens ištekliais ir 
sanitarijos paslaugomis srityje ir reikia turėti patikimus ir palyginamus rodiklius, kad 
būtų galima įvertinti pažangą ar regresą užtikrinant galimybes naudotis vandens 
ištekliais ir sanitarijos paslaugomis;

14. pabrėžia, kad tam tikri plėtros modeliai, kuriais skatinami dideli projektai bei didelio 
masto įmonių veikla, neigiamai veikia vandens prieinamumą ir jo kokybę visose šalyse 
bei didina konkurenciją dėl vandens ir kitus su vandeniu susijusius konfliktus; 
atsižvelgdamas į tai, primygtinai tvirtina, kaip svarbu investuoti į tvarius geriamojo 
vandens sprendimus, pvz., geros vandens ekosistemų būklės atkūrimą, nuotekų 
perdirbimą, jūros vandens gėlinimą pakrančių zonose, nuotekų surinkimo sistemų, 
drėkinimo ir žemės ūkio praktikos gerinimą;

15. pabrėžia, kad neveiksmingas vandens išteklių valdymas ir pramonės 
piktnaudžiaujamojo pobūdžio veiklos keliama tarša turi neigiamą poveikį naudojimuisi 
žmogaus teisėmis į vandenį ir sanitarijos paslaugas;

16. ragina Komisiją neskatinti praktikos, kuri kelia grėsmę teisei į saugų ir švarų geriamąjį 
vandenį ir sanitarijos paslaugas, ir nustatyti, kad būtų vertinamas tokios praktikos 
poveikis aplinkai ir žmogaus teisėms;

17. pripažįsta aplinkos teisių gynėjų, ypač tų, kurie gina teisę į vandenį, darbo svarbą, taip 
pat būtinybę juos aktyviai remti ir apsaugoti jų gyvybę bei užtikrinti saugumą, ir griežtai 
smerkia tokius nusikaltimus, kaip antai žudymas, grobimas, kankinimas, seksualinis 
smurtas ir smurtas dėl lyties, grasinimas, persekiojimas, bauginimas, šmeižto 
kampanijos, kriminalizavimas, teisminis persekiojimas, priverstinis iškeldinimas ir 
perkėlimas, kuriuos vykdo daug subjektų, įskaitant vyriausybes ir tarptautines įmones;

18. ragina ES remti itin svarbų aplinkos apsaugos teisių gynėjų ir pilietinės visuomenės 
organizacijų darbą; primygtinai ragina Komisiją, EIVT ir valstybes nares laikytis 
įsipareigojimo, prisiimto ES gairėse dėl žmogaus teisių gynėjų, ir stebėti atskirus 
aplinkos apsaugos žmogaus teisių gynėjų, visų pirma Sacharovo premijos laureatų ir 
finalininkų, kurie puolami dėl savo vaidmens ginant vandenį ir bendras gėrybes, atvejus 
ir apie juos kalbėti;

19. pabrėžia, kad reikėtų skatinti užtikrinti aplinkos apsaugos teisių gynėjų saugumą ir 



RR\1263431LT.docx 13/29 PE699.318v02-00

LT

laisvę veikti be smurto ir bauginimų; tikisi, kad ES delegacijos prioritetu laikys savo 
teikiamą paramą aplinkos apsaugos teisių gynėjams ir sistemingai bei patikimai reaguos 
į bet kokias grėsmes ar išpuolius prieš juos ar jų artimuosius ir praneš Parlamentui apie 
veiksmus, kurių tokiais atvejais imtasi; ragina ES ir jos valstybes nares stiprinti aplinkos 
apsaugos teisių gynėjų apsaugos ir prevencijos mechanizmus; pakartoja savo raginimą 
sukurti koordinuotą ES masto trumpalaikių vizų išdavimo sistemą siekiant laikinai 
perkelti žmogaus teisių gynėjus, visų pirma tuos, kurie dirba siekdami propaguoti ir 
apsaugoti aplinkosaugos teises arba čiabuvių teises, nes jie yra itin smarkiai puolami;

20. ragina valstybes nares gerbti teisę į socialinius protestus ir teisę laisvai rinktis į taikius 
susirinkimus, ypač tai atvejais, kai priešinamasi vykdomiems ekonominiams 
projektams, kuriais trukdoma visapusiškai naudotis žmogaus teisėmis į vandenį ir 
sanitarijos paslaugas; atsižvelgdamas į tai, ragina ES delegacijų ir valstybių narių 
ambasadų pareigūnus, kaip nurodyta ES gairėse dėl žmogaus teisių gynėjų, lankyti 
žmogaus teisių gynėjus, kuriems taikomas areštas arba namų areštas, ir dalyvauti jų 
teismo procesuose stebėtojų teisėmis;

21. primena, kad čiabuvių tautos atlieka svarbų vaidmenį, susijusį su tvariu gamtos išteklių, 
įskaitant vandenį, valdymu ir biologinės įvairovės išsaugojimu; prašo ES ir jos valstybių 
narių pripažinti ir apsaugoti čiabuvių tautų teises į paprotinę savo žemių ir gamtos 
išteklių nuosavybę bei kontrolę, kaip nustatyta JT deklaracijoje dėl čiabuvių tautų teisių 
ir Tarptautinės darbo organizacijos konvencijoje Nr. 169, ir laikytis laisvo, išankstinio ir 
informacija pagrįsto sutikimo principo; reikalauja, kad valstybės narės, kurios dar nėra 
ratifikavusios Tarptautinės darbo organizacijos (TDO) konvencijos Nr. 169 dėl čiabuvių 
ir gentimis gyvenančių tautų, tai padarytų; atsižvelgdamas į tai, reiškia ypatingą 
susirūpinimą dėl didelės apimties projektų, įskaitant infrastruktūros projektus, gavybos 
pramonės ar energijos gamybos projektus, poveikio žmogaus teisėms į vandenį ir 
sanitarijos paslaugas, visų pirma čiabuvių tautoms; primygtinai pabrėžia, jog svarbu 
užtikrinti, kad būtų atlikti tikri ir išsamūs poveikio žmogaus teisėms vertinimai ir kad 
būtų sąžiningai konsultuojamasi su nukentėjusiais gyventojais ir pilietinės visuomenės 
grupėmis ir kad, prireikus, prieš inicijuojant bet kokį didelį projektą būtų gautas jų 
laisvas, išankstinis ir informacija pagrįstas sutikimas; ragina valstybinius ir 
nevalstybinius subjektus vengti veiksmų, kuriais būtų keliamas pavojus čiabuvių tautų, 
afrikiečių kilmės asmenų ir kaimo bendruomenių teisėms į žemę, vandenį, ekosistemas 
ir biologinę įvairovę ir ragina kompetentingas institucijas teisiškai pripažinti jų 
nuosavybę, turtą, teises ir atsakomybes; pabrėžia, kad svarbu rengti atviras, įtraukias ir 
dalyvaujamąsias konsultacijas dėl svarbiausių viešųjų sprendimų vandentvarkos srityje;

22. ragina Komisiją atidžiai patikrinti, ar vykdant infrastruktūros ir energetikos projektus, 
finansuojamus pagal įvairias vystomojo bendradarbiavimo ir išorės politikos priemones, 
be kita ko, per Europos investicijų banką, paisoma žmogaus teisių, įskaitant žmogaus 
teisę į vandenį ir sanitarijos paslaugas, ir darnaus vystymosi tikslų ir ar jais nekeliama 
pavojaus toms teisėms ir tikslams, taip pat ar neprisidedama prie čiabuvių iškeldinimo iš 
jų žemių ir teritorijų;

23. pabrėžia, kad reikia daugiau dėmesio skirti tvariai ir atspariai vandens bei sanitarijos 
infrastruktūrai, kad bendruomenės būtų remiamos įgyvendinant nelaimių rizikos 
mažinimo priemones ir naudojantis visomis reikiamomis su vandeniu susijusios rizikos 
kartografavimo priemonėmis bei ankstyvojo perspėjimo sistemomis; ragina Komisiją 



PE699.318v02-00 14/29 RR\1263431LT.docx

LT

remti koaliciją „Resilient Water Accelerator“;

24. smerkia tai, jog vis dar esama lyčių nelygybės naudojantis žmogaus teise į geriamąjį 
vandenį ir sanitarijos paslaugas ir kad jų trūkumas sukelia diskriminaciją dėl lyties; taip 
pat susirūpinęs pažymi, kad tai turi pražūtingą poveikį moterų teisėms, visų pirma dėl 
specifinių moterų ir mergaičių poreikių, susijusių su menstruacijų higiena ir sveikata, 
todėl moterims ir mergaitėms sunku gyventi saugiai ir sveikai; pabrėžia, kad galimybė 
už prieinamą kainą gauti vandens ir tinkamų sanitarijos ir higienos (WASH) paslaugų 
yra esminė visuomenės sveikatos ir žmogaus socialinės raidos, įskaitant mergaičių teisę 
į švietimą, sąlyga, ir primygtinai reikalauja, kad ES vystymosi politikoje būtų teikiamas 
didelis prioritetas WASH sektoriui besivystančiose šalyse;

25. ragina apsaugoti moteris ir mergaites nuo fizinės grėsmės ar smurtavimo rizikos, 
įskaitant seksualinį smurtą, joms nešant vandenį į namus ir naudojantis sanitarijos 
įrenginiais ne jų namuose; ragina imtis priemonių siekiant sumažinti laiko, kurį moterys 
ir mergaitės skiria nešdamos vandenį į namus, sąnaudas, taip sprendžiant neigiamą 
vandens ir sanitarijos paslaugų trūkumo poveikį mergaičių galimybei įgyti išsilavinimą;

26. pabrėžia, kad ES ir jos valstybės narės privalo, glaudžiai bendradarbiaudamos su JT ir 
tarptautine bendruomene, glaudžiai bendradarbiauti su užsienio pagalbos gavėjais, kad 
būtų panaikintas pasaulinis vandens nepriteklius, kartu užtikrinant visiems tinkamas 
sanitarines sąlygas; ragina visas valstybes vykdyti savo įsipareigojimus pagal 
Konvenciją dėl visų formų diskriminacijos panaikinimo moterims, ypač jos 14 straipsnį, 
kuriame reikalaujama, kad valstybės, kurios yra Konvencijos Šalys, užtikrintų, kad 
moterys iš kaimo vietovių galėtų naudotis teise turėti tinkamas gyvenimo sąlygas, be 
kita ko, sanitarijos ir vandens tiekimo srityse;

27. ragina Komisiją ir EIVT vandens išteklių valdymo ir vandens tiekimo sanitarijos 
programoms taikyti lyčių aspektui atžvalgų transformacinį ir tarpsektorinį požiūrį ir į 
šias programas įtraukti politikos priemones kartu su konkrečiais veiksmų planais ir 
tinkamu finansavimu pagal ES išorės finansavimo priemones ir Lyčių lygybės veiksmų 
planą (LLVP III), Vykdant ES išorės veiksmus įgyvendinamą lyčių lygybės ir moterų 
įgalėjimo darbotvarkę 2021–2025 m.; ragina skatinti moterų lyderystę ir visapusį, 
veiksmingą ir lygias galimybes užtikrinantį dalyvavimą vykdant vandens ir sanitarijos 
paslaugų valdymo planavimą, priimant sprendimus ir juos įgyvendinant;

28. pabrėžia, kad geriamojo vandens prieinamumas yra viena didžiausių dabartinių 
problemų, visų pirma dėl to, kad beveik 60 proc. vandeningojo sluoksnio išteklių kerta 
politines teritorines sienas; primena, kad Taryba 2018 m. išvadose pasmerkė vandens, 
kaip karinio ginklo, naudojimą ir pareiškė, jog „šiame kontekste vandens infrastruktūros 
objektų griovimas, vandens užteršimas ar vandentakių nukreipimas siekiant apriboti 
prieigą prie vandens ar neleisti prie jo patekti galėtų būti laikoma tarptautinės teisės 
pažeidimais“; primena, kad tyčinis vandens atėmimas, dėl kurio naikinami civiliai 
gyventojai, yra nusikaltimas žmoniškumui pagal Tarptautinio baudžiamojo teismo 
statutą ir kad jis taip pat gali būti laikomas karo nusikaltimu, nes bet koks išpuolis prieš 
geriamojo vandens įrenginius, atsargas ir drėkinimo sistemas arba jų sunaikinimas 
draudžiami pagal 1949 m. Ženevos konvenciją;

29. yra labai susirūpinęs dėl to, kad, pažeidžiant teisę į vandenį ir sanitarijos paslaugas, 



RR\1263431LT.docx 15/29 PE699.318v02-00

LT

okupuotose teritorijose siekiama iškeldinti žmones iš jų žemių, taip pat reiškia 
susirūpinimą dėl nesuteikiamos galimybės turėti tinkamą vandens tiekimą, išteklių ir 
infrastruktūrų; primena, kad visos tautos, įskaitant okupuotas tautas, turi suverenią teisę 
kontroliuoti savo gamtos turtus; ragina okupaciją įvykdžiusias valstybes imtis 
neatidėliotinų priemonių, siekiant užtikrinti galimybes gauti vandens ir teisingą vandens 
paskirstymą okupuotoje teritorijoje gyvenantiems asmenims, o ypač, laikantis 2018 m. 
gruodžio 20 d. JT Generalinės Asamblėjos rezoliucijos Nr. 73/255, užtikrinti, kad 
asmenys, gyvenantys okupuotose teritorijose, galėtų kontroliuoti savo vandens išteklius, 
įskaitant vandens valdymą, gavybą ir paskirstymą;

30. ragina ES parengti politinę strategiją siekiant palengvinti sprendimus šiose srityse ir 
skatinti valstybes, esančias svarbiausiose konfliktų, susijusių su vandeniu, teritorijose, 
pasirašyti Vandens konvenciją;

31. yra labai susirūpinęs dėl to, kad pabėgėlių stovyklose nepakanka prieigos prie vandens 
ir sanitarijos paslaugų; pabrėžia valstybių pareigą užtikrinti pabėgėlių teisę į sanitarijos 
sąlygas ir vandenį;

32. pabrėžia, kad nors vanduo kartais gali būti konfliktų veiksnys, jis taip pat gali būti 
konstruktyvus taikos ir bendradarbiavimo skatinimo veiksnys; pritaria ES 
diplomatiniam įsipareigojimui dėl tarpvalstybinio bendradarbiavimo vandens 
klausimais, kaip taikos, saugumo ir stabilumo priemonės, ir pabrėžia integruoto vandens 
išteklių valdymo svarbą ir būtinybę užtikrinti didesnį humanitarinių, vystymosi ir taikos 
veiksmų papildomumą, kad būtų patenkinti neatidėliotini poreikiai ir anksčiau įsikišta 
siekiant šalinti pagrindines humanitarinių vandens ir sanitarijos krizių priežastis ir 
užkirsti kelią jų atsiradimui;

33. pabrėžia, kad įmonės visame pasaulyje turi užtikrinti, kad jų veikla nekliudytų naudotis 
žmogaus teise gauti saugaus geriamojo vandens ar nebūtų ja piktnaudžiaujama, pagal JT 
verslo ir žmogaus teisių pagrindinius principus ir Jungtinių Tautų deklaracijas, paktus ir 
sutartis, į kuriuos ši teisė yra įtrauka; be to, ragina valstybes siekti šeštajame DVT 
nustatytų tikslų ir patvirtinti teisės aktus, kuriais būtų užtikrinama, kad įmonės 
netrukdytų sudaryti lygių galimybių gauti tinkamą vandens tiekimą; prašo ES ir jos 
valstybių narių konstruktyviai dalyvauti JT tarpvyriausybinės tarptautinės teisiškai 
privalomos žmogaus teisių priemonės tarptautinėms bendrovėms ir kitoms verslo 
įmonėms rengimo darbo grupės darbe, siekiant sukurti tarptautinę teisiškai privalomą 
žmogaus teisių priemonę, skirtą tarptautinių bendrovių ir kitų įmonių veiklai 
reglamentuoti;

34. ragina ES delegacijas ir ES nepriklausančiose šalyse esančias valstybių narių misijas 
ypač budriai stebėti įmones, be kita ko, įsikūrusias ES, kurios galėtų neleisti naudotis 
teisėmis į vandenį ir sanitarijos paslaugas arba jas pažeisti; pabrėžia, kad tokių 
pažeidimų aukos turi turėti galimybę naudotis veiksmingomis teisminėmis ar kitomis 
tinkamomis teisių gynimo priemonėmis ir skundų teikimo mechanizmais;

35. pabrėžia, kad veikdamos ES nepriklausančiose valstybėse įmonės privalo laikytis tų 
pačių su įmonių stiprinimu ir išsamaus patikrinimo prievolėmis susijusių teisinių 
įsipareigojimų, kurie joms privalomi ES; pabrėžia, kad svarbu privalomose išsamaus 
patikrinimo sistemose užkirsti kelią bet kokiam neigiamam poveikiui, daromam 



PE699.318v02-00 16/29 RR\1263431LT.docx

LT

žmogaus teisėms į vandenį ir į tinkamas sanitarijos paslaugas, spręsti su juo susijusias 
problemas ir jį sušvelninti; ragina Komisiją ir valstybes nares apsvarstyti ir išnagrinėti, 
kaip teikti daugiau informacijos apie produktų poveikį vandens išteklių tvarumui, 
įskaitant vandens naudojimo rodiklį, ir užtikrinti skaidrumą vartotojams šiuo klausimu;

36. pabrėžia, kad, įvairių Jungtinių Tautų ekspertų teigimu, vanduo per dažnai laikomas tik 
preke nepaisant kitų jo socialinių ir kultūrinių aspektų, o tai pažeidžia pagrindines 
žmogaus teises ir prisideda prie didėjančio aplinkos niokojimo, taip pat prie 
skurdžiausių ir labiausiai marginalizuotų visuomenės narių pažeidžiamumo didinimo, o 
tai prieštarauja darnaus vystymosi tikslams; primena, kad vandens tiekimas ir sanitarijos 
paslaugos yra visuotinės svarbos paslaugos, o ne prekės – jos nėra nei prabangos, nei 
vartojimo prekės, todėl jomis neturi būti prekiaujama; pabrėžia baigtinį vandens pobūdį 
ir ragina Komisiją ir valstybes nares imtis prevencinių veiksmų dėl pasaulinio vandens 
trūkumo, taip pat padėti ES nepriklausančioms valstybėms įgyvendinti vandens 
trūkumo šalinimo priemones;

37. ragina valstybes imtis teisinių priemonių, kad vanduo nebūtų paverstas spekuliacijų 
objektu ateities sandorių biržose, taip pat skatinti tinkamą vandens ir sanitarijos 
paslaugų valdymo sistemą, pagrindinį dėmesį skiriant, visų pirma, žmogaus teisėms ir 
bendro labo aspektams; ragina ES ir nacionalines vyriausybes skatinti ir remti 
nepriklausomas vandens reguliavimo institucijas, kurios gali padėti užtikrinti žmogaus 
teisių standartų laikymąsi;

38. primena, kad, kaip pripažįstama ES Vandens pagrindų direktyvoje, vanduo nėra tik 
komercinė prekė, tai visuotinė gėrybė, kuri būtina žmogaus gyvenimui ir orumui; 
pažymi, kad vandens paslaugos yra visuotinės svarbos ir ypatingo pobūdžio paslaugos, 
todėl jos visų pirma susijusios su viešuoju interesu; primena, kad vykdant ES išorės 
politiką ir įgyvendinant jos priemones, pvz., prekybos ir investicijų susitarimus ir 
Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo priemonę „Globali Europa“, 
taip pat vykdant Europos įmonių veiklą, svarbu atitinkamose šalyse užtikrinti žmogaus 
teisę į geriamąjį vandenį ir sanitarijos paslaugas;

39. pabrėžia, kad vanduo yra bendra viešoji gėrybė ir turi būti užtikrinamas pakankamas, 
nuolatinis ir kokybiškas vandens tiekimas; ragina valstybes nares ir paramos teikėjus 
dar labiau skatinti vandens ir sanitarijos paslaugų, kaip svarbiausių viešųjų paslaugų, 
teikimą visiems, be kita ko, investicijomis, kurios padėtų pagerinti galimybes naudotis 
vandeniu ir sanitarijos paslaugomis ir išlaikyti esamą infrastruktūrą, taip pat užtikrinti 
paslaugų teikimą ir naudojimąsi jomis; mano, kad investicijos į vandens sistemų 
pajėgumų stiprinimą ir valdymą, taip pat į jų veikimą ir priežiūrą yra gyvybiškai 
svarbios siekiant sukurti patikimas ir tvarias vandens ir sanitarijos paslaugas;

40. ragina ES remti trečiųjų šalių veiksmus, kuriais siekiama užtikrinti visuotinę ir 
nediskriminacinę prieigą prie vandens ir sanitarinių įrenginių ir užtikrinti minimalų 
pragyvenimui būtiną vandens tiekimo lygį ekonomiškai ar socialiai pažeidžiamiems 
namų ūkiams;

41. ragina ES taip pat investuoti į natūralių ekosistemų (įskaitant miškus, salpas, šlapynes ir 
kt.) apsaugą ir atkūrimą, nes jos dažnai suteikia ekonomiškesnius ir tvaresnius vandens 
valdymo sprendimus nei įprastinės infrastruktūros priemonės, atsižvelgiant į vandens 



RR\1263431LT.docx 17/29 PE699.318v02-00

LT

saugojimo, vandens valymo, erozijos kontrolės aspektus ir vidutinio masto bei 
ekstremalių meteorologinis reiškinių aplinkybes;

42. ragina valstybes patvirtinti vandens tiekimui ir sanitarijos paslaugų teikimui geriau 
tinkantį modelį ir pradėti skaidrų ir patikimą procesą siekiant, kad jų visuomenės 
veiksmingiau naudotųsi žmogaus teisėmis į vandenį ir sanitarijos paslaugas; ragina 
vyriausybes didinti viešąsias investicijas į tvarias infrastruktūras, susijusias su vandeniu, 
ir saugoti vandenį kaip esminę viešąją gėrybę;

43. atkreipia dėmesį į tai, kad vandens naudojimą reikia derinti su besiformuojančių 
vandens išsaugojimo, jo taršos mažinimo ir nuotekų perdirbimo technologijų taikymu, 
siekiant pagerinti vandens tiekimo, valymo ir šalinimo būdus;

44. ragina ES remti tvarią vandentvarką žemės ūkio sektoriuje, kuriame naudojama daugiau 
kaip 70 proc. vandens išteklių, investuojant į tvarias drėkinimo ir vandens saugojimo 
sistemas, optimizuojant ir mažinant gėlo vandens naudojimą visoje žemės ūkio tiekimo 
grandinėje, mažinant maisto švaistymą ir skatinant agroekologiją atkuriant šlapynes, 
taip pat, kai įmanoma, naudojant mažiau pesticidų ir trąšų, keliančių vandens, ypač 
požeminio vandens, taršos riziką;

45. primena, kad galimybės naudotis vandens ištekliais yra susijusios ir su energijos 
vartojimu (tiek energijos gamyba, tiek jos gavyba); atsižvelgdamas į tai pabrėžia, jog 
svarbu skatinti geresnį energijos valdymą ir pakartotinio išvalytų nuotekų panaudojimo 
sprendimus, siekiant, pasitelkus nuotekų apdorojimą, apriboti gėlo vandens vartojimą;

46. ragina Pasaulio banką ir Tarptautinį valiutos fondą neskatinti nustatyti sąlygų, pagal 
kurias reikalaujama, kad, skirdamos dotacijas ir paskolas bei teikdamos techninę 
pagalbą, vyriausybės vykdytų vandens ir sanitarijos paslaugų privatizavimą;

47. ragina Komisiją užtikrinti tinkamą finansinę paramą pajėgumų didinimo vandens srityje 
veiksmams, bendradarbiaujant su esamomis tarptautinėmis platformomis ir 
iniciatyvomis; remia pagal JT vystymosi programą inicijuotą Pasaulinę solidarumo 
vandens srityje platformą, kuria siekiama įtraukti vietos valdžios institucijas į 
sprendimų, susijusių su iššūkiais vandens srityje, ieškojimą; palankiai vertina 2023 m. 
JT konferenciją dėl vandens kaip galimybę parengti tarpsektorinius metodus, kad būtų 
įvykdyti su vandeniu susiję uždaviniai ir tikslai, ir vėl pradėta siekti 6-ojo DVT;

48. ragina Komisiją ir EIVT skatinti ES nepriklausančias šalis suteikti suinteresuotiesiems 
subjektams, įskaitant teisių į vandenį ir sanitarijos paslaugas pažeidimams pasipriešinti 
siekiančias pilietinės visuomenės organizacijas ir čiabuvių bei vietos bendruomenes, 
tinkamus išteklius ir galimybę gauti būtiną informaciją, kad jos, kai tinkama, galėtų 
prasmingai dalyvauti priimant su vandeniu susijusius sprendimus, siekiant užtikrinti jų 
informacija pagrįstą ir į rezultatus orientuotą indėlį į vandens politikos formavimą ir 
įgyvendinimą; mano, kad įgyvendinant žmogaus teisę į geriamąjį vandenį gyvybiškai 
svarbu skatinti ir stiprinti visų lygmenų žmogaus teisių ekspertų, pilietinės visuomenės 
organizacijų ir bendruomenės atstovų tinklus, todėl ragina vyriausybes sukurti 
mechanizmus, užtikrinančius įtraukią vandens valdymo sistemą;

49. ragina ES padėti trečiosioms šalims gerbti, įgyvendinti ir skatinti nuotekų valymo 
pramonės darbuotojų teises, įskaitant jų teises į orumą, saugą ir sveikatą bei teisę burtis į 



PE699.318v02-00 18/29 RR\1263431LT.docx

LT

organizacijas;

50. pabrėžia, kad skurdžiai gyvenantys žmonės, visų pirma moterys ir mergaitės, mažumos 
ir fizinę ir (arba) protinę negalią turintys asmenys, labiausiai kenčia nuo saugaus ir 
švaraus vandens ir sanitarijos paslaugų trūkumo; pabrėžia, kad nelygybė prieigos prie 
vandens ir sanitarijos paslaugų srityje dažnai atsiranda dėl sisteminės nelygybės ar 
atskirties; ragina vyriausybes stebėti su prieiga prie vandens ir sanitarijos paslaugų 
susijusią nelygybę ir imtis ryžtingų veiksmų, pvz., skatinti investicijas į sanitarijos ir 
tiekimo sistemas, įskaitant viešąsias sistemas, skatinant veiksmingumą ir vandens, kaip 
riboto ištekliaus, išsaugojimą; be to, ragina vyriausybes užtikrinti, kad nebūtų 
diskriminacijos prieigos prie vandens ir sanitarijos paslaugų srityje, jas suvokiant kaip 
viešąsias gėrybes, ir sudaryti sąlygas naudotis šiomis paslaugomis visiems, pirmenybę 
teikiant moterų, mergaičių ir pažeidžiamų grupių prieigai, siekiant panaikinti sisteminę 
atskirtį ir diskriminaciją; ragina valdžios institucijas peržiūrėti savo vandens srities 
teisines, politines ir praktinio įgyvendinimo sistemas, atsižvelgiant į žmogaus teisių 
principus ir standartus, kad pažangai trukdančioms kliūtys būtų šalinamos veiksmais;

51. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams.



RR\1263431LT.docx 19/29 PE699.318v02-00

LT

3.3.2022

VYSTYMOSI KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Užsienio reikalų komitetui

Galimybės naudotis vandens ištekliais kaip žmogaus teisė. Išorės aspektas
(2021/2187(INI))

Nuomonės referentas (*): Stéphane Bijoux

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi, Jungtinių Tautų duomenimis, apie 2,2 mlrd. žmonių neturi galimybės naudotis 
saugiu geriamuoju vandeniu, o 4,2 mlrd. žmonių trūksta sanitarijos paslaugų;

B. kadangi užtikrinant tvariai valdomus vandens išteklius iki 2030 m. 129 šalys nedaro 
pažangos, ypač tokie regionai kaip Vakarų ir Pietų Azija bei Šiaurės Afrika, kuriuose 
yra labai didelis vandens stygiaus lygis – daugiau nei 70 proc., tuo pačiu metu Pietryčių 
Azijoje, Lotynų Amerikoje ir Karibų jūros regione, taip pat Užsachario Afrikoje 
laikotarpiu nuo 2017 m. iki 2018 m. vandens stygiaus lygis padidėjo;

C. kadangi apskaičiuota, kad ne vėliau kaip 2050 m. 25 proc. pasaulio gyventojų gyvens 
šalyse, kuriose gėlo vandens trūkumas bus nuolatinis ir pasikartojantis;

D. kadangi 1970–2015 m. natūralių šlapynių plotai sumažėjo 35 proc.;

E. kadangi prognozuojama, kad iki 2040 m. pasaulinė vandens paklausa 40 proc. viršys 
pasiūlą;

F. kadangi ES yra didžiausia virtuali vandens „importuotoja“ pasaulyje, o ES įmonės 
investavo į beveik 6 mln. hektarų žemės už ES ribų, be kita ko, žemės ūkio, biokuro ir 
gyvulininkystės tikslais; 

G. kadangi vandens trūkumas kelia grėsmę apsirūpinimo maistu saugumui ir sukelia per 
vandenį plintančias ligas, kurios perduodamos per užterštą vandenį, pvz., cholerą, 
vidurių šiltinę ar viduriavimą;

H. kadangi Afrikos miestų gyventojų skaičius siekia 567 mln. ir toliau sparčiai auga; 
kadangi šis žemynas patirs sparčiausią miestų augimą pasaulyje; 

I. kadangi Afrikos miestai patiria didėjančias su vandeniu susijusias problemas, visų 



PE699.318v02-00 20/29 RR\1263431LT.docx

LT

pirma dėl prasto miestų planavimo, neįperkamos, nepatikimos ir nesaugios prieigos prie 
vandens ir sanitarijos paslaugų bei aplinkos blogėjimo ir vandens taršos;

J. kadangi, remiantis Pasaulio sveikatos organizacijos ir UNICEF duomenimis, 2019 m. 
du iš penkių vaikų, gyvenančių Užsachario Afrikoje, neturėjo galimybės naudotis 
būtiniausiomis geriamojo vandens paslaugomis mokykloje;

K. kadangi naujausioje Pasaulio banko ataskaitoje nustatyta, kad dėl klimato kaitos iki 
216 mln. žmonių gali tapti vidaus migrantais;

L. kadangi 125 iš 154 besivystančių šalių, laikydamosi 13-ojo darnaus vystymosi tikslo 
(DVT), į savo nacionalinius prisitaikymo prie klimato kaitos planus kaip svarbiausias 
prioritetines sritis įtraukė gėlo vandens išteklius ir sausumos bei šlapynių ekosistemas;

M. kadangi 2021 m. lapkričio 19 d. Tarybos išvadose dėl diplomatijos vandens srityje 
vykdant ES išorės veiksmus pabrėžiama, kad „vanduo yra būtinas žmogaus išlikimui bei 
orumui ir yra vienas iš esminių tiek bendruomenių, tiek aplinkos atsparumo pagrindų“;

N. kadangi užtikrinus visuotinį saugiai tvarkomo vandens tiekimą ir sanitarijos paslaugas 
2021–2040 m. laikotarpiu būtų gaunama atitinkamai 37 ir 86 mlrd. USD grynosios 
naudos per metus;

O. kadangi, COVID-19 pandemija išryškino poreikį paspartinti pažangą, daromą 
mokyklose vandens tiekimo, sanitarijos ir higienos (angl. WASH) srityje;

P. kadangi visame pasaulyje staigiai padidėjusi užtvankų statyba, susijusi su energijos 
gamyba ir drėkinimo vandens tiekimu, kelia susirūpinimą dėl galimybių naudotis 
vandens ištekliais, įskaitant saugomo vandens garavimo problemą;

Q. kadangi sveikos ekosistemos sudaro sąlygas pagerinti vandens kiekį ir kokybę, kartu 
didinant atsparumą klimato kaitai;

1. dar kartą patvirtina, kad galimybės naudotis saugiais, švariais, prieinamais ir įperkamais 
vandens ištekliais bei sanitarijos paslaugomis – tai esminės sąlygos ir pagrindinės 
žmogaus teisės, kaip primenama 2010 m. liepos 28 d. JT Generalinės Asamblėjos 
rezoliucijoje Nr. 64/292;

2. pabrėžia, kad, siekiant užtikrinti galimybes naudotis vandens ištekliais, reikia laikytis 
daugiasektorinio, daugiasubjekčio požiūrio ir tvirto įsipareigojimo bendradarbiauti su 
visais susijusiais partneriais bei užtikrinti gerą valdymą;

3. pažymi, kad galimybės naudotis vandens ištekliais yra neatsiejamai susijusios su 
sveikata ir švietimu, ypač moterų, ir su vandeniu susijusių ekosistemų apsauga bei 
atkūrimu, taip pat su galimybe naudotis žeme, žemės nuosavybės teisėmis, kurių 
paisymas turi būti užtikrinamas teisminiu būdu, apsirūpinimo maistu saugumu, taip pat 
prieiga prie energijos ir saugumu;

4. pabrėžia, kad geresnis vandens tiekimas ir sanitarijos paslaugos bei geresnis vandens 
išteklių valdymas gali paskatinti tvarų šalių ekonomikos augimą ir labai prisidėti prie 
skurdo mažinimo;



RR\1263431LT.docx 21/29 PE699.318v02-00

LT

5. pabrėžia, kad vanduo turi būti laikomas visuotine viešąja gėrybe, o ne preke;

6. ragina ES vykdant savo išorės veiksmus propaguoti žmogaus teisėmis grindžiamą 
požiūrį į galimybes naudotis vandens ištekliais ir sanitarijos paslaugomis, laikantis JT 
paskelbto Vandens srities veiklos dešimtmečio nuostatų (2018–2028 m.) ir kitame 
Pasauliniame vandens forume Dakare, 2022 m. Dušanbėje vyksiančioje aukšto lygio 
tarptautinėje konferencijoje vandens klausimais ir 2023 m. Niujorke vyksiančioje aukšto 
lygio JT konferencijoje dėl Vandens srities veiklos dešimtmečio, kad būtų toliau 
siekiama 6-ojo DVT dėl saugaus geriamojo vandens ir sanitarijos paslaugų, ir sudaryti 
sąlygas visoms šalims ne vėliau kaip 2030 m. pasiekti visus šio tikslo uždavinius 
nepaliekant nė vieno nuošalyje ir nediskriminuojant, kartu panaikinant nelygybę 
galimybių naudotis vandens ištekliais srityje, nes ji daro poveikį pažeidžiamoms ir 
marginalizuotoms gyventojų grupėms;

7. yra susirūpinęs dėl to, kad galimybės naudotis geriamojo vandens ištekliais ir sanitarijos 
paslaugomis (dėl fizinio trūkumo, taršos ar tinkamos infrastruktūros stokos bei prasto 
valdymo) yra labai ribotos besivystančiose šalyse (tokiomis galimybėmis naudojasi tik 
1 iš 2 žmonių), o Užsachario Afrikoje – itin ribotos (jomis kaimo vietovėse naudojasi 
tik 1 iš 8 žmonių);

8. pabrėžia, kad dėl sparčiai augančio Afrikos gyventojų skaičiaus ir kintančios miestų 
aplinkos būtina skubiai imtis veiksmų siekiant padidinti su vandeniu susijusį atsparumą; 
atkreipia dėmesį į didelę nelygybę galimybių naudotis pagrindine infrastruktūra srityje, 
dėl kurios skurstantiems miesto gyventojams tenka neproporcingai didelė su vandeniu 
susijusi našta;

9. atkreipia dėmesį į tai, kad švarus vanduo, gera higiena ir sanitarijos paslaugos yra labai 
svarbūs siekiant tvaraus augimo ir didinant pažeidžiamiausių bendruomenių atsparumą; 
todėl ragina ES padidinti savo techninę ir finansinę paramą siekiant prisidėti užtikrinant 
didesnį besivystančių šalių miestų atsparumą su vandeniu susijusiems sukrėtimams, be 
kita ko, vykdant tvarų miestų planavimą, kartu užtikrinant geresnę kaimo piliečių, 
persikeliančių į miesto aplinką, integraciją;

10. ragina nedelsiant, pasibaigus COVID-19 pandemijai ir atsižvelgiant į didėjantį su 
klimato kaita susijusių gaivalinių nelaimių skaičių, įskaitant išaugusį potvynių, sausrų, 
padidėjusios vandens temperatūros ir ištirpusio deguonies sumažėjimo, kylančio jūros 
lygio bei vandens kokybės pablogėjimo dėl didėjančios taršos ir užterštumo, kuriuos, be 
kitų šaltinių, lemia žemės ūkio paviršinis nuotėkis, neišvalytos pramoninės ir 
komunalinės nuotekos bei miškų naikinimas, mastą ir dažnumą; be to, ragina užtikrinti, 
kad besivystančiose šalyse, ypač mažiausiai išsivysčiusiose šalyse ir mažose 
besivystančiose salų valstybėse, pirmenybė būtų teikiama galimybėms naudotis vandens 
ištekliais ir sanitarijos paslaugomis, be kita ko, humanitarinės pagalbos aplinkybėmis, 
nes tai vienas iš pagrindinių žmogaus socialinės raidos komponentų;

11. pabrėžia, kad stokojama finansavimo ir viešųjų investicijų į vandenį ir tvarią 
infrastruktūrą besivystančiose šalyse; ragina valstybes nares ir tarptautines organizacijas 
skirti finansinius išteklius siekiant padėti stiprinti gebėjimus ir perduoti technologijas 
besivystančioms šalims, kad būtų užtikrintas saugus, švarus, prieinamas ir įperkamas 
geriamasis vanduo, higienos ir sanitarijos paslaugos visiems, ypač labiausiai 



PE699.318v02-00 22/29 RR\1263431LT.docx

LT

pažeidžiamiems asmenims;

12. pabrėžia, kad reikia imtis išankstinių veiksmų galimybių naudotis vandens ištekliais ir 
sanitarijos paslaugomis srityje ir būtina turėti patikimus ir palyginamus rodiklius, kad 
būtų galima įvertinti pažangą ar regresą užtikrinant galimybes naudotis vandens 
ištekliais ir sanitarijos paslaugomis;

13. pabrėžia, kad reikia daugiau dėmesio skirti tvariai ir atspariai vandens bei sanitarijos 
infrastruktūrai ir bendruomenėms, įgyvendinant nelaimių rizikos mažinimo 
komponentus ir naudojantis visomis reikiamomis su vandeniu susijusios rizikos 
kartografavimo priemonėmis bei ankstyvojo perspėjimo sistemomis; prašo Komisijos 
remti koaliciją „Resilient Water Accelerator“;

14. pabrėžia, kad reikia susieti gyvybes gelbstinčias humanitarines priemones su tvarių 
vandens ir sanitarijos sistemų kūrimu visiems; pabrėžia, kad svarbu sutelkti finansinius 
išteklius ir techninę paramą, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos stiprinti 
pajėgumus, siekiant patenkinti skubiausius poreikius teikiant būtiniausias vandens ir 
sanitarijos paslaugas krizių metu;

15. primena, kad 2014–2020 m. laikotarpiu Komisija mobilizavo beveik 2,6 mlrd. EUR su 
vandeniu susijusiems klausimams spręsti, ir ragina toliau dėti tvirtas pastangas pagal 
Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo priemonę (KVTBP) ir skirti 
daugiau kaip 20 proc. išlaidų žmogaus socialinei raidai, kartu užtikrinant, kad nuolatinė 
kovai su klimato kaita numatyta 30 proc. lėšų dalis būtų skirta vandens ir sanitarijos 
infrastruktūrai stiprinti siekiant panaikinti vandens ir sanitarijos priemonių nepriteklių; 

16. ragina ES teikti geresnę paramą besivystančioms šalims investuojant į atitinkamas 
institucijas, pajėgumus, valdymo struktūras ir procesus, kad būtų užtikrinti kokybiški ir 
tvarūs sanitarijos bei nuotekų tvarkymo pajėgumai ir paslaugos, taip pat investuoti į 
vandens taršos ir užterštumo rizikos mažinimą, nuotekų perdirbimo technologijų 
plėtojimą ir novatoriškų sprendimų kuriant bei valdant vandens padavimo taškus, rankų 
plovimo įrenginius ir skatinant sveiką higienos praktiką kūrimą;

17. ragina ES taip pat investuoti į natūralių ekosistemų (įskaitant miškus, salpas, šlapynes ir 
kt.) apsaugą ir atkūrimą, nes jos dažnai suteikia ekonomiškesnius ir tvaresnius vandens 
valdymo sprendimus nei įprastinės infrastruktūros priemonės vandens saugojimo, 
vandens valymo, erozijos kontrolės ir vidutinio masto bei ekstremalių įvykių aspektais;

18. ragina ES kuo labiau padidinti pagalbos poveikį žmogaus socialinės raidos srityje 
užtikrinant, kad vandens tiekimo, sanitarijos ir higienos paslaugos būtų integruotos į 
visas sveikatos, mitybos, švietimo, negalios, lyčių lygybės programas bei strategijas, 
įtraukiant vandens, sanitarijos ir higienos tikslus bei rodiklius;

19. ragina ES remti viešąją vandentvarką besivystančiose šalyse ir pabrėžia, kad svarbu, jog 
ES oficiali parama vystymuisi, numatyta vandens, sanitarijos ir higienos sričiai, būtų 
skiriama mažiausias pajamas gaunančioms šalims ir bendruomenėms;

20. atkreipia dėmesį į svarbų geostrateginį aspektą ir saugumo klausimus, susijusius su 
vandeniu; pabrėžia, kad dėl galimybių naudotis vandens ištekliais gali greitai kilti 
konfliktai ir karai dėl vandens, dėl kurių gali nukentėti milijonai žmonių ir padidėti 



RR\1263431LT.docx 23/29 PE699.318v02-00

LT

migracija, ypač priverstinis gyventojų perkėlimas, kuriuos sukeltų sausros, maisto 
stygius ar badas; 

21. susirūpinęs pažymi, kad daugelyje pasaulio šalių trūksta bendradarbiavimo susitarimų 
dėl tarpvalstybinių upių, ežerų ir vandeningųjų sluoksnių arba jie yra pernelyg silpni, 
kad būtų galima išspręsti didėjančias su vandeniu susijusias problemas; 

22. pabrėžia geresnio tarpvalstybinio bendradarbiavimo vandens srityje ir tvirtesnio 
vandens sistemų valdymo naudą, siekiant skatinti vandens, maisto, energijos ir 
ekosistemų sąsają, vengiant konfliktų ir išsaugant tvarų vandens išteklių valdymą bei 
ekosistemų apsaugą;

23. ragina Komisiją remti diplomatiją vandens srityje ir skatinti regionų bendradarbiavimą 
vandens išteklių srityje, visų pirma dėl pasidalijamojo vandens išteklių valdymo aplink 
286 tarpvalstybinius upių baseinus; be to, ragina parengti politiką ir veiksmų programas, 
kuriomis būtų sprendžiami su tarpvalstybiniais upių baseinais susiję saugumo, maisto, 
valdymo ir aplinkos apsaugos uždaviniai, siekiant užtikrinti, kad šios teritorijos ateityje 
būtų aprūpintos vandeniu ir atsparios; 

24. ragina besivystančias šalis prisijungti prie dviejų Jungtinių Tautų pasaulinių vandens 
konvencijų, t. y. JT vandenų konvencijos ir JT vandentakių konvencijos, ir siekti, kad 
jos būtų visapusiškai įgyvendintos, nes tai yra svarbios priemonės diplomatijai vandens 
srityje, taikai ir konfliktų prevencijai remti pasitelkiant tarpvalstybinį bendradarbiavimą 
vandens srityje;

25. pabrėžia, kad reikia spręsti konkuruojančių ir didėjančių vandens išteklių poreikių 
sudėtingumo klausimą; ragina remti Europos komandos pastangas stiprinti koordinuotą, 
nuoseklią, integruotą ir tvarią vandentvarką besivystančiose šalyse, atsižvelgiant į 
įvairius jos vykdymo būdus (žemės ūkis, maisto gamyba, sanitarinės sąlygos ir sveikata, 
higiena, energijos gamyba, konkuruojantys pramonės poreikiai ir t. t.), ypač 
atsižvelgiant į dėl klimato kaitos didėjantį vandens tiekimo nenuspėjamumą;

26. primena, kad koordinuota, integruota ir tvari vandens išteklių valdymo politika turėtų 
būti skaidri bei įtrauki ir ja turėtų būti skatinamas daugelio suinteresuotųjų subjektų 
dalyvavimas visuose sektoriuose ir visais lygmenimis; pabrėžia, kad svarbu atlikti 
žemės ūkio ir energetikos sričių investicijų projektų poveikio žmogaus teisėms 
vertinimus; 

27. atkreipia dėmesį į tai, kad vandens naudojimą reikia derinti su besiformuojančių 
išsaugojimo, vandens taršos mažinimo ir nuotekų perdirbimo technologijų taikymu, 
siekiant pagerinti vandens tiekimo, valymo ir šalinimo būdus;

28. ragina ES remti tvarią vandentvarką žemės ūkio sektoriuje, kuriame sutelkta daugiau 
kaip 70 proc. vandens išteklių, investuojant į tvarias drėkinimo ir vandens saugojimo 
sistemas, optimizuojant ir mažinant gėlo vandens naudojimą žemės ūkyje visoje tiekimo 
grandinėje, mažinant maisto švaistymą ir skatinant agroekologiją atkuriant šlapynes, 
taip pat, kai įmanoma, naudojant mažiau pesticidų ir trąšų, keliančių vandens, ypač 
požeminio vandens, taršos riziką;

29. primena, kad galimybės naudotis vandens ištekliais taip pat yra su energijos vartojimu 



PE699.318v02-00 24/29 RR\1263431LT.docx

LT

(tiek energijos gamyba, tiek jos gavyba) susijęs klausimas; atsižvelgdamas į tai 
pabrėžia, jog svarbu skatinti geresnį energijos valdymą ir pakartotinio išvalytų nuotekų 
panaudojimo sprendimus, siekiant, pasitelkus nuotekų apdorojimą, apriboti gėlo 
vandens vartojimą;

30. ragina visiems vandens ir sanitarijos paslaugų teikėjams sukurti veiksmingus 
atskaitomybės mechanizmus, siekiant užtikrinti, kad jie gerbtų žmogaus teises ir jų 
nepažeistų;

31. pabrėžia, kad reikia įtraukti su vandeniu susijusias teises į prekybos susitarimus su 
trečiosiomis šalimis ir teisiškai privalomas prievoles ES įmonėms trečiosiose šalyse 
laikytis, pvz., Geriamojo vandens direktyvos, taip pat tuomet, kai jos veikia užsienio 
šalyse;

32. pabrėžia, kad ES įmonės, investuojančios į besivystančias šalis, turėtų nesukurti 
spaudimo vietos vandens ištekliams ir žemei, ypač žemės ūkio ir pramonės sektoriuose, 
ir vengti spekuliacijų vandeniu; kartu pabrėžia, kad ekonominio vystymosi poreikis 
neturėtų skatinti šių šalių sutelkti dėmesį į daug vandens reikalaujančią veiklą, kuri 
galėtų pakenkti jų gyventojų galimybėms naudotis vandens ištekliais;

33. atsižvelgia į privačiojo sektoriaus potencialą vandens tiekimo srityje ir ragina glaudžiau 
bendradarbiauti su MVĮ ir vietoje įsisteigusiomis įmonėmis, kurios gali taikyti vertingus 
sprendimus ir novatoriškus metodus projektuojant, statant ar atkuriant esamas vandens 
tiekimo paslaugas arba vykdant kitus su vandeniu susijusius projektus; 

34. ragina ES ir jos valstybes nares užtikrinti, kad didelės įmonės ir atitinkami jų 
subrangovai tinkamai vykdytų išsamaus patikrinimo strategijas ir ataskaitų teikimo 
prievoles, susijusias su bendradarbiavimu vandens veiksmų srityje, pagal ES standartus; 
ragina pasiūlyme dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl įmonių išsamaus 
patikrinimo atsižvelgti į teisę galėti naudotis vandens ištekliais ir kitas pagrindines 
žmogaus teises;

35. primena, kad sprendimai ir programos yra veiksmingesni, kai jie bendrai rengiami 
pasitelkiant vietos žinias ir dalyvaujant vietos bendruomenei; todėl pabrėžia, kad reikia 
remti mažus ir vietos lygmeniu inicijuotus projektus, kurie daro tiesioginį poveikį 
užtikrinant ir gerinant gyventojų galimybes naudotis vandens ištekliais ir sanitarijos 
priemonėmis, be kita ko, kaimo vietovėse ir nuo jūrų išteklių priklausomose pakrančių 
bendruomenėse; 

36. primygtinai ragina ypač daug dėmesio skirti moterims ir mergaitėms besivystančiose 
šalyse, nes dažnai jos susiduria su konkrečiomis kliūtimis siekdamos naudotis vandens 
ištekliais ir sanitarijos paslaugomis ir daugumos jų užduotis yra parnešti vandens, o ne 
eiti į mokyklą, kita vertus, jos yra priverstos palikti mokyklą, jei nėra galimybės 
naudotis tinkamais tualetais;

37. pabrėžia, kad dėl galimybių naudotis vandens ištekliais trūkumo gali būti labai pakenkta 
moterų ir mergaičių teisėms į mokslą, sveikatą, orumą, mitybą ir saugumą, taip pat jų 
dalyvavimui politiniame ir ekonominiame gyvenime; ragina ES remti moteris, įskaitant 
tas, kurios priklauso diskriminuojamoms mažumoms, ginant jų teises į vandenį ir 
užtikrinti jų dalyvavimą sprendimų dėl projektų, susijusių su galimybėmis naudotis 



RR\1263431LT.docx 25/29 PE699.318v02-00

LT

vandens ištekliais, priėmimo procese; 

38. primena, kad galimybės naudotis saugiais ir pagerintais vandens šaltiniais yra 
gyvybiškai svarbios vaikams, kuriems ypač gresia pavojus, kai stokojama higienos, 
netinkamai maitinamasi ir dėl su vandeniu susijusių ligų; 

39. ragina ES, laikantis ES gairėse dėl žmogaus teisių gynėjų apsaugos išdėstytų veiksmų 
principų, užtikrinti žmogaus teisių, susijusių su aplinka, gynėjų, visų pirma čiabuvių 
žmogaus teisių ir žemės gynėjų, kuriems gali kilti pavojus, kurie gali būti 
diskriminuojami, persekiojami, kriminalizuojami ir nužudomi ir kurių vaidmuo gali būti 
nepaprastai svarbus siekiant užtikrinti galimybes naudotis vandens ištekliais 
besivystančiose šalyse, apsaugą;

40. ragina ES skatinti pripažinti ekocidą tarptautiniu nusikaltimu;

41. ragina Komisiją reguliariai teikti ataskaitas Parlamentui dėl ES žmogaus teisių gairių 
dėl saugaus geriamojo vandens ir sanitarijos paslaugų įgyvendinimo, pateikiant 
apčiuopiamus vykdomos veiklos ir jos poveikio pavyzdžius.



PE699.318v02-00 26/29 RR\1263431LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 28.2.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

25
1
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Barry Andrews, Eric Andrieu, Anna-Michelle Asimakopoulou, 
Hildegard Bentele, Dominique Bilde, Udo Bullmann, Catherine 
Chabaud, Antoni Comín i Oliveres, Ryszard Czarnecki, Gianna Gancia, 
Charles Goerens, Mónica Silvana González, Pierrette Herzberger-
Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Beata Kempa, Karsten 
Lucke, Pierfrancesco Majorino, Erik Marquardt, Janina Ochojska, 
Christian Sagartz, Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo, Bernhard 
Zimniok

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

María Soraya Rodríguez Ramos, Caroline Roose



RR\1263431LT.docx 27/29 PE699.318v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

25 +
ECR Ryszard Czarnecki, Beata Kempa

ID Dominique Bilde, Gianna Gancia

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina Ochojska, 
Christian Sagartz, Tomas Tobé

Renew Barry Andrews, Catherine Chabaud, Charles Goerens, María Soraya Rodríguez Ramos

S&D Eric Andrieu, Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Karsten Lucke, Pierfrancesco Majorino

The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Caroline Roose

1 -
ID Bernhard Zimniok

0 0
  

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



PE699.318v02-00 28/29 RR\1263431LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 12.9.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

50
3
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Reinhard Bütikofer, Fabio 
Massimo Castaldo, Włodzimierz Cimoszewicz, Anna Fotyga, Michael 
Gahler, Raphaël Glucksmann, Bernard Guetta, Sandra Kalniete, Peter 
Kofod, Dietmar Köster, Andrius Kubilius, Leopoldo López Gil, Lukas 
Mandl, Pedro Marques, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán 
Mon, Matjaž Nemec, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas Paet, Demetris 
Papadakis, Manu Pineda, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, Nacho 
Sánchez Amor, Isabel Santos, Mounir Satouri, Andreas Schieder, Jordi 
Solé, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans, Thomas Waitz, Charlie 
Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Bernhard Zimniok, Željana Zovko

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Engin Eroglu, Markéta Gregorová, Robert Hajšel, Andrzej Halicki, Javi 
López, Alessandra Moretti, Javier Zarzalejos

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Janina Ochojska, Sira Rego, Karlo Ressler, Eugenia Rodríguez Palop, 
Helmut Scholz, Miguel Urbán Crespo, Bettina Vollath



RR\1263431LT.docx 29/29 PE699.318v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

50 +
NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Michael Gahler, Andrzej Halicki, Sandra Kalniete, 
Andrius Kubilius, Leopoldo López Gil, Lukas Mandl, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, 
Gheorghe-Vlad Nistor, Janina Ochojska, Karlo Ressler, Isabel Wiseler-Lima, Javier Zarzalejos, Željana 
Zovko

RENEW Petras Auštrevičius, Engin Eroglu, Bernard Guetta, Urmas Paet, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, Robert Hajšel, Dietmar Köster, Javi López, 
Pedro Marques, Alessandra Moretti, Matjaž Nemec, Demetris Papadakis, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, 
Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder, Bettina Vollath

THE LEFT Manu Pineda, Sira Rego, Eugenia Rodríguez Palop, Helmut Scholz, Miguel Urbán Crespo

VERTS/ALE François Alfonsi, Reinhard Bütikofer, Markéta Gregorová, Mounir Satouri, Jordi Solé, Thomas Waitz

3 -
ECR Charlie Weimers

ID Peter Kofod, Bernhard Zimniok

1 0
ECR Anna Fotyga

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


